
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ І ТУРИЗМУ УКРАЇНИ 
   ДЕРЖАВНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ ДЛЯ ЮНАЦТВА 

 
 

 
 
 
 
 

    

МОЛОДЬ 
В УКРАЇНСЬКОМУ 
СУСПІЛЬСТВІ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ 2006 



МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ І ТУРИЗМУ УКРАЇНИ 
ДЕРЖАВНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ ДЛЯ ЮНАЦТВА 

 
 
 
 
 

    

МОЛОДЬ  
В УКРАЇНСЬКОМУ 
СУСПІЛЬСТВІ 

 
      

Бібліографічний покажчик 
 

Випуск 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Київ 2006 

 1



ББК 66.75(4Укр)я1 
  М 75 
 
 
Шостий випуск бібліографічного покажчика “Молодь в украї-

нському суспільстві” інформує про книги, брошури та статті з пе-
ріодичних видань, що побачили світ з квітня 2005 р. по грудень 
2005 р. 

Матеріали видання відображають участь молоді в соціально-
економічному та політичному житті держави, а також актуальні 
питання системи освіти та виховання дітей та молоді. 

Представлені інформаційні джерела згруповано в 6-ти розді-
лах: “Молодіжне законодавство”, “Молодіжний рух в Україні”, 
“Соціальні проблеми дітей та молоді”, “Система освіти та перспе-
ктиви її розвитку”, “Виховання дітей та юнацтва”, “Девіантна по-
ведінка молоді та її попередження”. 

Інформацію частково анотовано, а в середині розділів розмі-
щено в алфавітному порядку.  

Покажчик розраховано на учнів, студентів, викладачів навча-
льних закладів та фахівців, які цікавляться проблемами молоді. 

 
 
 Укладач О.М. Львович 
 
 Редактори: Л.Ф.Грінберг, В.М.Кучерява  
 
 Відповідальний за випуск Г.А.Саприкін 
 
 
 
 
 
 
 
 

©Укладач, О.М.Львович, 2006 
©Державна бібліотека України для юнацтва, 2006  

 2



МОЛОДІЖНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ 
 
1. Деякі питання призначення і виплати допомоги сім’ям з ді-

тьми: Постанова Каб. Міністрів України від 21 квіт. 2005 р. № 315 // 
Вісн. Законодавства України.– 2005.– 29 квіт. (№ 17).– С. 6. 

 
2. З любов’ю та турботою до дітей // Уряд. кур’єр.– 2005.– 10 

черв. (№ 107).– С. 1-2. 
Про реформування системи захисту прав дитини в Україні. 
 
3. Лещинська О. Не розуміємо, що чинимо // Шк. світ.– 2005.– 

(№ 16).– С. 1-3. 
Йдеться про захист прав дітей і молоді на еколого-

інформаційному просторі. 
 
4. Найвища цінність – мати і дитина // Уряд. кур’єр.– 2005.– 

9 черв. (№ 106).– С. 2. 
Представлено тези парламентських слухань, де обговорювали-

ся проблеми забезпечення прав дітей в Україні і питання охорони 
материнства та дитинства. 

 
5. Порядок державної атестації загальноосвітніх, дошкіль-

них та позашкільних навчальних закладів: Наказ М-ва освіти і 
науки України від 16 серп. 2004 р. № 658 // Директор шк.– 2005.– № 
29-30.– С. 3. 

 
6. Про заходи Кабінету Міністрів України щодо організації 

оздоровлення дітей влітку 2005 року та розвитку Міжнародного 
дитячого центру “Артек”: Постанова Верховної Ради України від 
17 берез. 2005 р. № 2493-IV // Голос України.– 2005.– 5 квіт. (№ 
61).– С. 11. 

 
7. Про невідкладні заходи щодо збереження цілісності ліку-

вального комплексу Української дитячої спеціалізованої лікар-
ні “ОХМАДИТ”: Постанова Верховної Ради України від 31 трав. 2005 
р. № 2590-IV // Голос України.– 2005.– 3 черв. (№ 101).– С. 3. 

 3



8. Про вдосконалення державного управління у сфері про-
тидії ВІЛ-інфекції / СНІДу та туберкульозу в Україні: Указ Пре-
зидента України від 30 лист. 2005 р. № 1674/2005 // Уряд. кур’єр.– 
2005.– 7 груд. (№ 233).– Орієнтир.– С. 6.  

 
9. Про визначення розміру щорічних стипендій та грантів 

Президента України призерам і учасникам Всеукраїнських 
конкурсів фахової майстерності серед учнів професійно-
технічних навчальних закладів та їх випускникам: Постанова 
Каб. Міністрів України від 8 черв. 2005 р. № 436 // Уряд. кур’єр.– 
2005.– 16 черв. (№ 111).– С. 18. 

 
10. Про внесення змін до деяких Законів України щодо за-

безпечення працевлаштування молоді: Закон України від 1 бе-
рез. 2005 р. № 2450-IV // Відом. Верховної Ради України.– 2005.– 1 
квіт. (№ 13).– С. 233. 

 
11. Про внесення змін до деяких законодавчих актів Украї-

ни щодо призначення тимчасової державної допомоги дітям: 
Закон України від 8 верес. 2005 р. № 2853-IV // Голос України.– 
2005.– 4 жовт. (№ 186).– С. 13.  

 
12. Про внесення змін до Законів України “Про державну 

соціальну допомогу інвалідам з дитинства та дітям-інвалідам”: 
Закон України від 3 берез. 2005 р. № 245-IV // Відом. Верховної Ра-
ди України.– 2005.– 22 квіт. (№ 16).– С. 261. 

 
13. Про внесення змін до Закону України “Про загальний 

військовий обов’язок і військову службу”: Закон України від 5 
квіт. 2005 р. № 2490-IV // Відом. Верховної Ради України.– 2005.– 
20 трав. (№ 20 ).– С. 276. 

 
14. Про внесення змін до Закону України “Про сприяння 

соціальному становленню та розвитку молоді в Україні”: Закон 
України від 29 лист. 2005 р. № 3142-IV // Уряд. кур’єр.– 2005.– 17 
груд. (№ 241).– С. 4.  

 

 4



15. Про внесення змін до Програми підготовки та залучення 
молоді до державної служби та служби в органах місцевого са-
моврядування, створення умов для її професійного зростання: 
Постанова Каб. Міністрів України від 16 лист. 2005 р. № 1095 // 
Уряд. кур’єр.– 2005.– 23 лист. (№ 223).– Орієнтир.– С. 7. 

 
16. Про внесення змін до статті 18/3 Закону України “Про 

державну допомогу сім’ям з дітьми”: Закон України від 2 черв. 
2005 р. № 2625-IV // Уряд. кур’єр.– 2005.– 30 черв. (№ 118).– С. 18. 

 
17. Про внесення змін до статті 35 Закону України “Про 

вищу освіту”: Закон України від 4 лист. 2005 р. № 3074-IV // Уряд. 
кур’єр.– 2005.– 1 груд. (№ 229).– С. 8. 

 
18. Про впорядкування умов оплати праці та затвердження 

схем тарифних розрядів працівників навчальних закладів, 
установ освіти та наукових установ: Наказ М-ва освіти і науки 
України від 26 верес. 2005 р. № 557 // Директор шк.– 2005.–         № 
41.– С. 18-19. 

 
19. Про дитячу безпритульність в Україні та шляхи подолання 

цього явища: Постанова Верховної Ради України від 6 верес. 2005 р. 
№ 2796-IV // Голос України.– 2005.– 28 верес. (№ 182).– С. 3.|  

 
20. Про затвердження Державної програми “Інформаційні 

та комунікаційні технології в освіті і науці” на 2006-2010 роки: 
Постанова Каб. Міністрів України від 7 груд. 2005 р. № 1153 // 
Уряд. кур’єр.– 2005.– 21 груд. (№ 243).– Орієнтир.– С. 8. 

 
21. Про затвердження зразка документа Міністерства освіти і 

науки України – сертифіката про результати зовнішнього сертифі-
каційного тестування: Наказ М-ва освіти і науки України від 11 трав. 
2005 р. № 284 // Освіта України.– 2005.– 31 трав. (№ 40).– С. 1. 

 
22. Про затвердження Орієнтованих критеріїв оцінювання 

діяльності загальноосвітніх навчальних закладів: Наказ М-ва 
освіти і науки України від 14 лют. 2005 р. № 99 // Директор шк.– 
2005.– Квіт. (№ 13).– С. 26.  

 5



23. Про затвердження норм харчування у навчальних та 
оздоровчих закладах: Постанова Каб. Міністрів України від 22 
лист. 2004 р. № 1591 //Дошкільне виховання.– 2005.– № 1.– С. 25. 

 
24. Про затвердження переліку послуг з виховання та навчан-

ня, операції з надання яких звільняються від обкладення податком 
на додану вартість: Постанова Каб. Міністрів України від 8 черв. 2005 
р. №  435 // Уряд. кур’єр.– 2005.– 14 черв. (№ 109).– С. 5. 

 
25. Про затвердження Положення про невоєнізовані форму-

вання цивільної оборони структурних підрозділів Міністерства 
освіти і науки України: Наказ М-ва освіти і науки України від 20 груд. 
2004 р. № 954 // Директор шк.– 2005.– № 23-24.– С. 3. 

 
26. Про затвердження Порядку організації виїзду дітей за кор-

дон у туристичну подорож, на відпочинок та оздоровлення: Поста-
нова Каб. Міністрів України від 13 квіт. 2005 р. № 280 // Вісн. законодав-
ства України.– 2005.– № 16.– С. 7. 

 
27. Про затвердження Примірного положення про порядок зві-

тування керівників дошкільних, загальноосвітніх та професійно-
технічних навчальних закладів перед педагогічним колективом та 
громадськістю: Наказ М-ва освіти і науки України від 23 берез. 2005 р. 
№ 178 // Директор шк.– 2005.– № 17.– С. 29.  

 
28. Про затвердження Типових навчальних планів спеціалізо-

ваних шкіл з поглибленим вивченням іноземних мов та предметів 
художньо-естетичного циклу: Наказ М-ва освіти і науки України від 
13 трав. 2005 р. № 291 // Директор шк.– 2005.– № 27-28.– С. 59. 

 
29. Про затвердження Типового положення про порядок про-

ведення навчання і перевірки знань з питань охорони праці та пе-
реліку робіт з підвищеною небезпекою: Наказ Держ. комітету Украї-
ни з нагляду за охороною праці від 22 січ. 2005 р. № 15 // Директор 
шк.– 2005.– № 20.– С. 22. 

 
 

 6



30. Про затвердження Типового положення про центр соці-
ально-психологічної реабілітації дітей та молоді з функціональ-
ними обмеженнями: Постанова Каб. Міністрів України від 
08.09.2005 р. № 877 // Інформація і право.– 2005.– № 3.– С. 55. 

 
31. Про заходи Кабінету Міністрів України щодо організації 

оздоровлення дітей влітку 2005 року та розвитку Міжнародного 
центру “Артек”: Постанова Верховної Ради України від 17 берез. 
2005 р. № 2493-IV // Відом. Верховної Ради України.– 2005.– 15 
квіт. (№ 15).– С. 249. 

 
32. Про збільшення розміру стипендії Президента України 

для молодих учених: Постанова Каб. Міністрів України від 22 
лист. 2005 р. № 1107 // Уряд. кур’єр.– 2005.– 30 лист. (№ 228).– Орі-
єнтир.– С. 13.  

 
33. Про інформацію Кабінету Міністрів України про поси-

лення боротьби з наркоманією в Україні: Постанова Верховної 
Ради України від 22 верес. 2005 р. № 2895-IV // Голос України.– 
2005.– 11 жовт. (№ 191).– С. 12. 

 
34. Про надання Українському державному лісотехнічному 

університету статусу національного: Указ Президента України від 16 
трав. 2005 р. № 783/2005 // Уряд. кур’єр.– 2005.– 17 трав. (№ 52).– С. 5. 

 
35. Про невідкладні заходи щодо забезпечення функціону-

вання та розвитку освіти в Україні: Указ Президента України від 
4 лип. 2005 р. № 1013/2005 // Освіта України.– 2005.– 12 лип. (№ 
51-52).– С. 2. 

 
36. Про підготовку і проведення спортивно-туристичної гри 

“Козацькому роду нема переводу” серед учнів 5-9 класів: Указ 
Президента України від 15 лист. 2001 р. № 1092/2001 // Директор 
шк.– 2005.– № 15.– С. 26. 

 
37. Про підготовку та організований початок 2005/2006 на-

вчального року: Наказ М-ва освіти і науки України від 27 трав. 
2005 р. № 323 // Директор шк.– 2005.– № 27-28.– С. 33. 

 7



38. Про підсумки Всеукраїнського конкурсу творчих учнів-
ських робіт “Вчитель – моє покликання”: Наказ М-ва освіти і 
науки України від 10 черв. 2005 р. № 351 // Освіта України.– 2005.– 
17 черв. (№ 46).– С. 2. 

 
39. Про подолання проявів бюрократизму в освіті: Наказ М-

ва освіти і науки України від 17 трав. 2005 р. № 297 // Освіта Украї-
ни.– 2005.– 20 трав. (№ 37).– С. 2.  

 
40. Про посилення роботи щодо профілактики захворюва-

ності дітей у навчальних закладах та формування здорового 
способу життя учнівської та студентської молоді: Наказ М-ва 
освіти і науки України від 21квіт. 2005 р. № 242/178 // Освіта Укра-
їни.– 2005.– 26 квіт. (№ 31).– С. 1-2.   

 
41. Про присудження у 2005 році Премії Верховної Ради України 

за внесок молоді у розвиток парламентаризму, місцевого самовря-
дування: Постанова Верховної Ради України від 22 верес. 2005 р. № 
2891-IV // Голос України.– 2005.– 30 верес. (№ 184).– С. 3. 

 
42. Про присудження щорічних премій Президента України 

для молодих вчених: Указ Президента України від 9 груд. 2005 р. 
№ 172/2005 // Уряд. кур’єр.– 2005.– 21 груд. (№ 243).– Орієнтир.– 
С. 5-7. 

 
43. Про проведення в 2005 році парламентських слухань 

про становище молоді в Україні: Постанова Верховної Ради 
України від 7 квіт. 2005 р. № 2532-IV // Відом. Верховної Ради 
України.– 2005.– 20 трав. (№ 20).– С. 285. 

 
44. Про проведення Всеукраїнської акції “Зелений паросток 

майбутнього”: Наказ М-ва освіти і науки України від 8 квіт. 2005 
р. № 1/9-184 // Освіта України.– 2005.– 22 квіт. (№ 30).– С. 2. 

 
45. Про проведення в Україні у 2006 році Року захисту ди-

тини: Указ Президента України від 29 лист. 2005 р. № 1673/2005 // 
Уряд. кур’єр.– 2005.– 7 груд. (№ 233).– Орієнтир.– С. 6. 

 8



46. Про реалізацію Закону України “Про реструктуризацію 
заборгованості з виплат, передбачених статтею 57 Закону Укра-
їни “Про освіту” педагогічним, науково-педагогічним та іншим 
категоріям працівників навчальних закладів”: Постанова Каб. 
Міністрів України від 19 верес. 2005 р. № 934 // Директор шк.– 
2005.– № 39.– С. 5. 

 
47. Про Рекомендації парламентських слухань “Забезпечення 

прав дітей в Україні. Охорона материнства та дитинства”: Поста-
нова Верховної Ради України від 22 верес. 2005 р. № 2894-IV // Голос 
України.– 2005.– 5 жовт. (№ 187).– С. 8. 

 
 

МОЛОДІЖНИЙ РУХ В УКРАЇНІ 
 
48. Борисова Ю. В Європі студенти живуть на зарплату. Наші 

вимагають стипендій і пільг // Україна і світ.– 2005.– 14-20 жовт. 
(№ 40).– С. 6. 

Про Всеукраїнську молодіжну організацію “Студентське братство”. 
 
49. Дацюк Л. Не на пікетах, а за столом переговорів // Хреща-

тик.– 2005.– 29 квіт. (№ 63).– С. 7. 
Наведено приклади взаємодії між органами влади та молодіж-

ними громадськими організаціями. 
 
50. Денисенко Г. Відійдіть убік, якщо немає снаги на молоду 

сягнисту ходу // Молодь України.– 2005.– 26 трав. (№ 57).– С. 2. 
Про діяльність державних молодіжних організацій. 
 
51. Денисенко Г. Між сцилою Болонського процесу і харібдою 

українського працевлаштування // Молодь України.– 2005.– 17 
трав. (№ 53).– С. 2. 

Йдеться про акції протесту студентів-медиків проти змін в 
освітній системі України. 

 
52. Заліпська О. Відпочинь із пластунами // Шк. світ.– 2005.– 

№ 20.– С. 12. 
Про національну скаутську організацію “Пласт”. 
 
53. Зварич О. Інакші // Україна молода.– 2005.– 11 серп. (№ 147).– 

С. 5. 

 9



Про заяву “Пори” самостійно йти на парламентські вибори. 
 
54. Коновалов А. Молодь: від виборів – до влади // Україна і 

світ.– 2005.– 2-8 верес. (№ 34).– С. 5. 
Про роль молодіжних організацій у виборчих процесах держави.  
 
55. Княжанський В. “За що боролись ?” // День.– 2005.– 25 жовт. 

(№ 195).– С. 3. 
Висвітлено основні напрями діяльності молодіжної партії “По-

ра”. 
 
56. Кучерява О. Молодь повинна наступати на п’яти політи-

кам // Голос України.– 2005.– 6 жовт. (№ 188).– С. 2. 
Про роботу молодіжного парламенту в м. Коростень. 
 
57. Марків Н. Українські скаути // Хрещатик.– 2005.– 21 квіт. 

(№ 58).– С. 16. 
Про Українську скаутську організацію “Пласт”. 
 
58. Мірошнікова Л. Працевлаштування “кнутом і пряником” // 

Хрещатик.– 2005.– 20 жовт. (№ 155).– С. 14. 
Йдеться про протест української молоді проти Закону України 

“Про вищу освіту”, який змушує студентів після закінчення вузу 
працювати за розподілом або повертати гроші за навчання. 

 
59. Палажченко В. Турнір “Пластун” відроджує бойові коза-

цькі традиції // День.– 2005.– 29 верес. (№ 177).– С. 8. 
Про спортивно-патріотичну молодіжну організацію “Пластун”. 
 
60. Предтеча Майдану // Хрещатик.– 2005.– 4 жовт. (№ 145).– 

С. 2. 
Про святкування п’ятнадцятої річниці “Революції на граніті”, 

що організувала студентська молодь.  
 
61. Проти згубної реклами // Голос України.– 2005.– 3 верес. 

(№ 165).– С. 4. 
Йдеться про акцію із заборони реклами спиртних напоїв, яку 

провели активісти Спілки молодих спеціалістів у Житомирі. 

 10



62. Рябоконь Л. Заспокоїли // День.– 2005.– 15 жовт. (№ 189).– С. 6. 
Про Всеукраїнську громадську організацію “Студентське 

братство”. 
 
63. Рябоконь Л. Недитячий маршрут // День.– 2005.– 20 лип. 

(№ 128).– С. 6.  
Про молодіжну громадську організацію “ІРБІС”. 
 
64. Рябоконь Л. Роботу знайде держава // День.– 2005.– 27 верес. 

(№ 175).– С. 2. 
Звернення представників студентських організацій до Прези-

дента України з проханням ветирувати зміни до Закону України 
“Про вищу освіту”. 

 
65. Салєй К. Київська молодь єднається під прапором “Нашої 

України” // Хрещатик.– 2005.– 23 лист. (№ 174).– С. 3. 
Про діяльність Київської міської організації “Молодіжний 

Союз “Наша Україна”.  
 
66. Соколовська М. Звільнені з мінської в’язниці хочуть поверну-

тися до Білорусі // Голос України.– 2005.– 12 трав. (№ 85).– С. 5. 
Йдеться про діяльність української молодіжної організації 

“Національний альянс”. 
 
67. Трофімова Н., Кацун Ю., Василевська О. Конфлікт за-

ручників // День.– 2005.– 18 жовт. (№ 190).– С. 4. 
Про Кримську молодіжну організацію “Прорив”. 
 
68. Хто є хто в молодіжній політиці України: рік 2003: Всеукра-

їнський довід.– К.: Укр. спілка молодих депутатів, 2004.– 208 с. 
Довідник надає інформацію про молодіжний рух та діяльність 

органів влади, які формують молодіжну політику та координують 
її реалізацію. 

 
69. Шиманський О. Віра, праця і розваги // Україна молода.– 

2005.– 18 серп. (№ 152).– С. 3. 
Про Всесвітні дні молоді у Кельні. 
 

 11



СОЦІАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ДІТЕЙ ТА МОЛОДІ 
 
70. Акатов Л.И. Социальная реабилитация детей с ограниченными 

возможностями здоровья. Психологические основы: Учеб. пособ. для 
студ. высш. учеб. заведений.– М.: ВЛАДОС, 2003.– 368 с. 

 
71. Акстманн К., Комарова Н. Від вуличної соціальної робо-

ти до створення центрів допомоги дітям, які перебувають у склад-
них життєвих ситуаціях // Соц. працівник.– 2005.– Верес.– С. 19.  

Про форми роботи соціальних служб України з “дітьми вулиці”. 
 
72. Бень А. Майбутнє світу – не в наших руках. Воно – в очах 

наших дітей // Голос України.– 2005.– 9 черв. (№ 105).– С. 3. 
Розглянуто проблеми бездоглядних дітей. 
 
73. Бєлєнька Г. Стратифікація суспільства та діти в ньому // 

Дошкільне виховання.– 2005.– № 6.– С.10-12. 
Про актуальні проблеми сім’ї та дитинства. 
 
74. Бобровська М. Молоді та проблемні // Україна молода.– 

2005.– 31 серп. (№ 159).– С. 7. 
Висвітлено проблеми безробітної молоді в Україні.  
 
75. Булавко В. Програма захисту молоді // Освіта України.– 

2005.– 24 черв. (№ 47-48).– С. 9. 
Йдеться про забезпечення соціального та економічного захис-

ту української молоді. 
 
76. Буренок О. До дня Святого Миколая Валентин Дрозденко 

підготував подарунки та театралізовану виставу для дітей з фізич-
ними вадами, а також для тих, котрі позбавлені батьківської опіки 
// Хрещатик.– 2005.– 21 груд. (№ 190).– С. 3.  

 
77. Буренок О. Опіка за євростандартами // Хрещатик.– 

2005.– 30 лист. (№ 178).– С. 12. 
Про виховання дітей-сиріт у державних закладах опіки.  
 
78. Буренок О. Уроки пам’яті // Хрещатик.– 2005.– 20 квіт. 

(№ 57).– С. 12. 
Про грошові виплати дітям-сиротам до 19-тої річниці Чорно-

бильської трагедії. 

 12



79. Висоцька І. Сім’я знайдеться для кожного // День.– 2005.– 
25 жовт. (№ 195).– С. 6. 

Йдеться про реформування українських дитячих будинків та 
інтернатів. 

 
80. Відкрито дитячу лікарню // Уряд. кур’єр.– 2005.– 7 трав. 

(№ 84).– С. 4. 
Про відкриття Республіканської дитячої лікарні при медично-

му університеті в Сімферополі. 
 
81. Герасимчук В. Безробітні та бездомні // День.– 2005.– 23 лист. 

(№ 216).– С. 2. 
Висвітлено соціальні проблеми української молоді. 
 
82. Гребьонкін В. Шукаємо роботящі руки // Україна моло-

да.– 2005.– 16 серп. (№ 150).– С. 12. 
Про центри працевлаштування молоді.  
 
83. Дашинська А. Несентиментальна дійсність // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 9 черв. (№ 106).– С. 7. 
Про проблеми бездоглядних, безпритульних дітей. 
 
84. Жданова Н. Молодь обирає дію // Шк. світ.– 2005.– № 16.– С. 2. 
Публікацію присвячено учнівським соціальним проектам, що 

вводяться в освітні програми навчальних закладів України. 
 
85. Здійснення соціальної роботи центрами соціальних служб 

для сім’ї, дітей та молоді у 2004 році: Інформаційно-аналітичний звіт 
про діяльність центрів соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді / За 
заг. ред. С.В. Толстоухової.– К.: Дерсоцслужба, 2005.– 48 с.  

 
86. Інформаційний довідник “Мережа центрів соціальних служб 

для молоді” / Упоряд. О.О. Сергієнко.– К.: ДЦССМ, 2004.– 132 с.  
 
87. Калугіна О. Спільними зусиллями, або Соціальні мости // 

Голос України.– 2005.– 26 трав. (№ 95).– С. 6. 
Йдеться про розвиток інтегрованих соціальних служб для вра-

зливих дітей. 

 13



88. Карпюк Г. Небо як дах, земля як ліжко // Україна молода.– 
2005.– 24 верес. (№ 177).– С. 7. 

Про міліцейські профілактичні рейди, спрямовані на виявлення 
безпритульних дітей. 

 
89. Карпюк Г. Рабське дитинство // Україна молода.– 2005.– 13 

верес. (№ 168).– С. 10. 
Про використання дитячої праці в Україні. 
 
90. Кирей В. Діти вулиці: ми можемо їм допомогти // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 9 черв. (№ 106).– С. 16. 
Розглянуто проблеми бездоглядних дітей. 
 
91. Кирей В. СНІД – проблема всього суспільства // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 25 черв. (№ 117).– С.13. 
Про відкриття першого в Україні дитсадка для ВІЛ-інфікованих 

дітей. 
 
92. Коваль С. Назад у дитинство // Голос України.– 2005.– 3 лист. 

(№ 208).– С. 4. 
Про українські служби порятунку дітей.  
 
93. Кокіна В. Виплати проконтролюють соціальні інспектори // 

Уряд. кур’єр.– 2005.– 14 черв. (№ 109).– С. 4. 
Про зловживання державною допомогою при народженні дитини. 
 
94. Кокіна В. Житлові кредити для молоді // Уряд. кур’єр.– 

2005.– 16 черв. (№ 101).– С. 16. 
У статті розповідається про пільгові кредити на будівництво, 

реконструкцію або придбання житла для молодих сімей. 
 
95. Кокіна В. Місточок довіри і любові // Уряд. кур’єр.– 2005.– 

21 трав. (№ 93).– С. 10. 
Про розвиток інтегрованих соціальних служб для вразливих сімей. 
 
96. Кокіна В. Потерпілим дітям // Уряд. кур’єр.– 2005.– 26 

трав. (№ 96).– С. 8. 
Йдеться про пільги дітям-інвалідам, потерпілим від Чорнобильсь-

кої катастрофи. 
 

 14



97. Кокіна В. Сироти знаходять батьків // Уряд. кур’єр.– 
2005.– 19 лист. (№ 221).– С. 8. 

Про роботу благодійної фундації “Отчий дім”. 
 
98. Кононенко І. Як “Взрослое радио” допомогло ВІЛ-

інфікованим дітям // День.– 2005.– 9 серп. (№ 142).– С. 6. 
Про Всеукраїнський благодійний марафон “Дім малюка”. 
 
 99. Корсун Л. Школа сімейного життя // Україна молода.– 

2005.– 18 серп. (№ 152).– С. 9. 
Про виховання українських дітей-сиріт у будинках родинного типу. 
 
 100. Косянчук І. Домівка для вихованців дитбудинків // 

Уряд. кур’єр.– 2005.– 10 груд. (№ 236).– С. 9. 
Про відкриття першого в Україні гуртожитку для дітей-сиріт. 
  
101. Кулик О. Погрілись біля безпритульних // Уряд. кур’єр.– 

2005.– 1 груд. (№ 229).– С. 19. 
Про дитячу безпритульність в Україні. 
 
102. Кулик В. Як уникнути соціальної ізоляції // Шк. світ.– 2005.– 

№ 15.– С. 11. 
У статті висвітлено проблеми дітей з особливими потребами. 
 
103. Кульова В. Справа честі // Хрещатик.– 2005.– 28 квіт. (№ 

62).– С. 2. 
Про допомогу студентів вищих навчальних закладів комуна-

льним службам м. Києва.   
 
104. Курінний В. Тут рятуватимуть маленькі серця // Хреща-

тик.– 2005.– 1 лист. (№ 161).– С. 1. 
Про роботу Центру дитячої кардіології і кардіохірургії у м. Києві.  
 
 105. Ларіна О. Діти-сироти не залишаться поза законом // 

Юридич. вісн. України.– 2005.– 3-9 груд. (№ 48).– С. 7. 
Публікацію присвячено вирішенню соціальних проблем дітей-

сиріт на державному рівні.  
 

 15



106. Литвин Ю. Дитяча вольниця XXI століття // Україна мо-
лода.– 2005.– 20 серп. (№ 154).– С. 8. 

Про безпритульних дітей в Україні. 
 
107. Литвин Ю. Місто дитинства // Україна молода.– 2005.– 31 

серп. (№ 159).– С. 7. 
Стаття розповідає про перше в Україні дитяче містечко для ді-

тей-сиріт. 
 
108. Макаренко Г. Чи просто бути молодим в українському 

селі? // Юридич. вісн. України.– 2005.– 3-9 груд. (№ 48).– С. 5. 
Йдеться про проблеми сучасної молоді в українських селах.  
 
109. Мельник О. Розтопимо лід відчуження // Уряд. кур’єр.– 

2005.– 2 черв. (№ 101).– С. 16. 
Про соціальні проблеми дітей-сиріт. 
 
110. Мінакова І. Реабілітація соціального здоров’я учнів за-

кладів освіти в процесі викладання навчальних програм // Директор 
шк.– 2005.– № 14.– С. 27. 

 
111. Мірошнікова Л. Домівка для безбатченка // Хрещатик.– 

2005.– 21 груд. (№ 190).– С. 12. 
Йдеться про забезпечення житлом дітей-сиріт після закінчення 

ними закладів освіти. 
 
112. Наказано захищати // Голос України.– 2005.– 15 груд. (№ 

238).– С. 8. 
Стаття висвітлює проблеми дитячої безпритульності й бездог-

лядності. 
 
113. Никишина В.Б., Василенко Т.Д. Психодиагностика в 

системе социальной работы: Учеб. пособ. для студ. высш. учеб. 
заведений.– М.: ВЛАДОС, 2004.– 208 с.– (Социальная работа). 

У виданні представлено методики проведення консультатив-
но-діагностичної роботи з дітьми та підлітками.  

 
114. Овдієнко Н. Молодим бути небезпечно // Голос Украї-

ни.– 2005.– 12 лист. (№ 215).– С. 3.  
Висвітлено проблеми соціального забезпечення молоді. 

 16



115. Опанасенко Л. Зозулине гніздо, або Як батьки переста-
ють бути батьками // Голос України.– 2005.– 21 квіт. (№ 73).– С. 6. 

Розглянуто нові форми соціальної опіки над дітьми. 
 
116. Панценко В. Створення умов середовища, яке зберігає здо-

ров’я, для учнів спеціальних загальноосвітніх шкіл-інтернатів // Дире-
ктор шк.– 2005.– № 14.– С. 26-27. 

Про соціальний захист українських дітей та юнацтва. 
 
117. Петрушенко М. У суспільстві не повинно бути чужих ді-

тей // Уряд. кур’єр.– 2005.– 11 черв. (№ 108).– С. 1-2. 
Стаття розглядає шляхи подолання дитячої безпритульності в 

Україні. 
 
118. Родина для дитини // Уряд. кур’єр.– 2005.– 12 лист. (№ 

216).– С. 10. 
Йдеться про реформу інтернатів України. 
 
119. Романова Н. Одиноким матерям збільшать виплати // 

Голос України.– 2005.– 3 лист. (№ 208).– С. 2. 
Про державну допомогу сім’ям з дітьми. 
 
120. Романюк Л. Діти і Чорнобиль // Голос України.– 2005.– 

27 груд. (№ 246).– С. 10. 
Про пільги для дітей, які отримали інвалідність внаслідок Чо-

рнобильської катастрофи. 
 
121. Рябоконь Л. Право на сім’ю // День.– 2005.– 13 лип. (№ 

123).– С. 1. 
У публікації розповідається про роботу реабілітаційного 

центру “Затишок” з дітьми-сиротами. 
 
122. Рябоконь Л. Родина поспішає на допомогу // День.– 

2005.– 27 серп. (№ 154).– С. 2. 
Про дитяче містечко для дітей-сиріт у Броварах. 
 
123. Рябоконь Л. Сім’я тимчасово недоступна // День.– 2005.– 

3 верес. (№ 159).– С. 6. 
Про всиновлення дітей-сиріт в Україні. 
 

 17



124. Салєй К. “Алло, ми шукаємо…батьків” // Хрещатик.– 
2005.– 8 лист. (№ 165).– С. 11. 

Йдеться про відкриття в Україні дитячих будинків сімейного 
типу. 

 
125. Салєй К. Добро заради добра // Хрещатик.– 2005.– 12 

трав. (№ 67).– С. 3. 
Про Київський міський центр соціальних служб для молоді. 
 
126. Теленчі О. По чім діти сущі і ненароджені? // Голос 

України.– 2005.– 15 квіт. (№ 69).– С. 13. 
Про демографічний стан в Україні. 
 
127. Томашевська Л. І є безпритульним куди притулитися // 

Україна молода.– 2005.– 19 лист. (№ 130).– С. 10. 
Про виховання дітей-сиріт у будинках сімейного типу. 
 
128. Хомич Т. Дитина – радість // Уряд. кур’єр.– 2005.– 26 

трав. (№ 96).– С. 21. 
Йдеться про збільшення державної допомоги при народженні 

дитини. 
 
129. Хомінський С. Екстремальне виживання // Голос Украї-

ни.– 2005.– 11 жовт. (№ 191).– С. 4. 
Розглянуто соціальні проблеми сучасного студентства. 
 
130. Хомінський С. “Треба ж цей світ змінювати на краще!” // 

Голос України.– 2005.– 16 верес. (№ 174).– С. 1-4. 
Про військову службу в Україні. 
 
131. Хромова О. Звідкіля родом проблемні діти? // Шк. світ.– 

2005.– (№ 15).– С. 1-2. 
Йдеться про сучасні соціально-економічні перетворення у ви-

хованні дітей. 
 
132. Шапошнік І. Заберіть дітей з вулиці // День.– 2005.– 8 лист. 

(№ 205).– С. 6. 
Висвітлено проблеми бездоглядних дітей.  

 18



133. Шендеровський К. Соціальна служба для сім’ї, дітей та 
молоді – особлива організація соціальної інфраструктури терито-
ріальної громади // Соц. працівник.– 2005.– Верес.– С. 2. 

Про роботу соціальних служб України. 
 
134. Якименко Л. Родина та діти в Україні // Дошкільне вихо-

вання.– 2005.– № 6.– С. 3-6. 
Виховання та соціальний захист юного покоління. 
 
 

СИСТЕМА ОСВІТИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ  
ЇЇ РОЗВИТКУ 

 
 135. Барабаш О. До питання про забезпечення якості освіти у 

сільський місцевості //Директор шк.– 2005.– № 19.– С. 17-19. 
Розглянуто аспекти соціокультурного та духовного життя сіль-

ських шкіл. 
 
136. Барсукова Л.М. Навчання без перевантаження // Завуч.– 

2005.– № 14.– С. 15. 
Йдеться про спеціалізацію середніх шкіл.  
 
137. Бєлий В. Про перспективи оновлення освіти // Завуч.– 2005.– 

№ 15.– С.6-8. 
 
138. Бідюк І. Лабузна Г. Запобігання низькій успішності учнів 

// Директор шк.– 2005.– № 19.– С. 20-24. 
Про систему заходів з надання допомоги учням з низьким рів-

нем навчальних досягнень. 
 
139. Бойченко Т., Колотій Н. Основи здоров’я: Експеримента-

льний посіб. для учнів (I віковий рівень).– К.: Держ. ін-т. проблем 
сім’ї та молоді, Укр. ін-т соц. досліджень, 2005.– 104 с. 

 
140. Бойченко Т., Колотій Н.: Експериментальний посіб. для 

учнів (II віковий рівень).– К.: Держ. ін-т. проблем сім’ї та молоді, 
Укр. ін-т. соц. досліджень, 2005.– 112 с. 

 
141. Борисова Ю. Болонська конвенція з українським акцен-

том // Україна і світ.– 2005.– 11-17 лист. (№ 44).– С. 14. 
Про реформи в освіті України. 

 19



142. Булавко В. Народознавство – ефективний засіб виховання 
патріотів // Освіта України.– 2005.– 26 лип. (№ 55-56).– С. 9. 

Про введення до шкільних навчальних програм курсу “Народо-
знавство”. 

 
143. Валентик Н. Освіта в контексті стратегічних завдань роз-

витку країни // Директор шк. –2005.– № 15.– С. 3. 
Про освітню реформу в Україні. 
 
 144. Валентик Н. Освітня політика на місцевому рівні // Дире-

ктор шк.– 2005.–№ 40.– С. 3-4. 
Йдеться про розвиток української освіти на місцевому рівні. 
 
145. Ващенко Л.С. Основи здоров’я: Кн. для вчителя.– К.: Ге-

неза, 2005.– 240 с. 
У посібнику обґрунтовано концептуальні засади нового інтег-

рованого предмета “Основи здоров’я”, визначено його мету, за-
вдання, теоретичну базу відбору змісту. Наголошено на  особливо-
стях організації навчального процесу.    

 
146. Власко Т. Програма дослідження адаптації учнів 5-х кла-

сів до нових умов навчання // Психолог.– 2005.– лист. (№ 41).– С. 17. 
 
147. Воротилов О. Український стандарт і Болонська траєкто-

рія // День.– 2005.– 31 серп. (№ 156).– С. 6. 
Про державні стандарти української освіти. 
 
148. Гаценко Г. Вчимося і працюємо по-новому // Директор 

шк.– 2005.– № 18.– С. 9-14. 
Висвітлено проблеми науково-методичної роботи у школі. 
 
149. Глазунова Л. Панченко А. Реалізація модернізації освіт-

нього процесу // Директор шк.– 2005.– № 20.– С. 9-15. 
Стаття присвячена розбудові сучасної української школи та 

поліпшенню якості роботи педагогічних кадрів. 
 
150. Гончаров С.М., Мошинський В.С. Вища освіта України 

і Болонський процес.– Рівне: НУВГП, 2005.– 142 с. 
Видання висвітлює методики навчання та критерії оцінювання 

знань студентів вищих навчальних закладів.  
 

 20



151. Данилів Т. Волонтерські програми в школах-інтернатах – 
“за” і “проти” // Завуч.– 2005.– № 14.– С. 10-11. 

 
152. Дениско Г. “Усе, що вигідно українському вчителеві, ви-

гідно Україні” // Молодь України.– 2005.– 27 трав. (№ 58).– С. 1. 
Розглянуто напрями удосконалення української освіти. 
 
153. Дмитренко А. Ліцей для джентльменів // Голос України.– 

2005.– 31 трав. (№ 98).– С. 6. 
Про Київський військовий ліцей ім. Івана Богуна. 
 
154. Забродська Л. Програма розвитку гімназії: управлінсь-

кий аспект //Директор шк.– 2005.– № 40.– С. 13. 
 
155. Ільїн О., Захар О. Інформаційний простір – умова ефек-

тивного управління // Директор шк.– 2005.– № 36.– С. 11. 
Йдеться про інформатизацію українських закладів освіти.  
 
156. Ілляш І. В освіті один колір – еволюційний // Голос Укра-

їни.– 2005.– 7 черв. (№ 103).– С. 10. 
Про українізацію навчальних закладів України. 
 
157. Ілляш І. Профілізація – не чиясь примха // Голос Украї-

ни.– 2005.– 15 квіт. (№ 69).– С. 6. 
Про профільне навчання у школах. 
 
158. Калініна Л. Інформаційне управління загальноосвітнім 

навчальним закладом // Директор шк. – 2005.– (№ 27-29).– С. 3. 
У публікації представлено етапи розвитку інформаційних тех-

нологій у закладах освіти. 
 
159. Каменський А. Освітній стандарт: цікаво вчитися і є час 

погуляти // Директор шк.– 2005.– № 18.– С. 5-6. 
Про роль освітнього стандарту в галузях освіти. 
 
160. Кирей В. Профтехосвіта: вихід поки що шукаємо само-

тужки // Уряд. кур’єр.– 2005.– 8 черв. (№ 105).– С.14. 
Йдеться про професійно-технічну освіту в навчальних закла-

дах України. 
 

 21



161. Кирей В. Університет, де розцвітає творчість // Уряд. 
кур’єр.– 2005.– 12 трав. (№ 86).– С. 22. 

Про вдосконалення освіти у вищих навчальних закладах. 
 
162. Клепко С. Інноваційні ідеї демократизації та розвитку 

школи // Директор шк.– 2005.– № 35.– С. 3-5. 
Про розвиток національної освіти. 
 
163. Кожевников В. Система принципів модернізації освіти в 

педагогічній діяльності комплексу “Університет – ліцей” // Рідна 
шк.– 2005.– трав. – С.7-9. 

Представлено основні напрями модернізації національної 
освіти України, спрямованої на підвищення ефективності роботи 
навчальних закладів різних рівнів акредитації. 

 
164. Козлов Э., Петрова В., Хомякова И. Азбука нравствен-

ности // Воспитание школьников.– 2005.– № 2.– С. 42-44. 
Йдеться про важливу роль освіти в житті людини. 
 
165. Корольов В. Розбудова учнівського самоврядування // За-

вуч.– 2005.– № 11.– С. 7. 
Про програми самоврядування в закладах освіти. 
 
166. Коротаєва О. Два варіанти: традиційний і програмно-

тематичний // Директор шк.– 2005.– № 15.– С. 14-16. 
Про методичну роботу в школі.  
 
167. Косиченко Л. Освіта – наймогутніший національний ре-

сурс України // Уряд. кур’єр.– 2005.– 26 трав. (№ 96).– С. 2. 
Матеріали Всеукраїнського педагогічного форуму “Турбота 

про вчителя – надія на майбутнє”. 
 
168. Костюкевич В. Нікого вчити // День.– 2005.– 1 верес. (№ 157).– 

С. 6. 
Про скорочення сільських шкіл в Україні. 
 
169. Критерії оцінювання навчальних досягнень учнів у си-

стемі загальної середньої освіти / За ред. В.О.Огнев’юка.– Ірпінь: 
Перун, 2004.– 176 с.  

 

 22



170. Кузьминець Л. Управлінське забезпечення профільного 
навчання // Директор шк.– 2005.– № 17.– С. 5-7. 

Розглянуто методи підготовки учнівської молоді до підприєм-
ницької діяльності. 

 
171. Кучерява О. Освіта визначить майбутнє // Голос Украї-

ни.– 2005.– 9 лист. (№ 212).– С. 2. 
Про Всеукраїнський молодіжний конкурс “Нове обличчя Укра-

їни”. 
 
172. Кучерявий О., Грубінко В. Як забезпечити якість націо-

нальної освіти // Освіта України.– 2005.– 19 лип. (№ 53-54).– С. 9. 
У статті представлено методи і форми фахової підготовки сту-

дентів. 
 
173. Кущ Л. Молодь обирає // Голос України.– 2005.– 20 трав. 

(№ 91).– С. 4. 
Правила прийому до навчальних закладів. Про пільги під час 

вступу, навчання та працевлаштування дітей-сиріт. 
 
174. Левасюк Л. Внутрішньо-шкільне управління (структура, зміст, 

організаційні форми та методи) // Директор шк.– 2005.– № 36.– С. 25. 
 
175. Левківський К. Методичні рекомендації щодо структури, 

змісту та обсягів підручників і навчальних посібників для вищих на-
вчальних закладів // Освіта України.– 2005.– 19 серп. (№ 61-62).– С. 5. 

 
176. Лікарчук І. Яке завтра у системи профтехосвіти? Що робити? 

Варіанти відповідей // Голос України.– 2005.– 21 верес. (№ 177).– С. 10. 
 
177. Мазур Л. Принципи становлення та суперечності розвитку 

акмеології шкільної освіти // Директор шк.– 2005.– № 17.– С. 20-22. 
Про Міжнародну науково-практичну конференцію “Акмеоло-

гія – наука XXI століття”. 
 
178. Максименко С. Психологія торує шлях модернізації 

освіти // Дошкільне виховання. – 2005.– № 1.– С. 3-5. 
Розглянуто психологічний аспект модернізації освіти, зумов-

лений потребами сучасного українського суспільства. 

 23



179. Мінакова І. Реабілітація соціального здоров’я учнів за-
кладів освіти в процесі викладання навчальних програм // Дирек-
тор шк.– 2005.– № 14.– С. 27. 

Про впровадження курсу “Основи здорового способу життя” в 
навчальні програми. 

 
180. Мірошнікова Л. “Школа життя” // Хрещатик.– 2005.– 

21груд. (№ 190).– С. 13. 
Розповідається про єдину в Україні двоступеневу систему 

освіти для аутичних дітей.  
 
181. Моськіна Г. Становлення гуманних взаємин між учите-

лем та учнем // Завуч.– 2005.– № 12.– С. 12. 
Про національну доктрину розвитку української освіти.  
 
182. Навак О., Костенко Н. Допрофільна підготовка та про-

фільне навчання учнів // Психолог.– 2005.– № 17.– С. 8-10. 
Про організацію профільних класів у загальноосвітніх школах. 
 
183. Назарчук Д. Їхали ми, їхали // Голос України.– 2005.– 13 ве-

рес. (№ 171).– С. 12. 
Висвітлено проблеми сільських шкіл.  
 
184. Никанорова О. Зелене світло Україні до Болонського 

процесу // Уряд. кур’єр.– 2005.– 14 трав. (№ 88).– С. 4. 
Про програму приєднання України до Болонського процесу. 
 
185. ОБОЛОНювання освіти // Україна молода.– 2005.– 4 

лист. (№ 206).– С. 14. 
У статті наголошено на необхідності наближення системи 

освіти України до європейських стандартів. 
 
186. Онанць О. Якісна освіта: шляхи реалізації // Директор 

шк.– 2005.– (№ 18).– С. 3-4. 
Представлено матеріали конференції “Шляхи забезпечення рівного 

доступу до якісної освіти”, що відбулася у березні 2005 року в м. Черкаси. 
 

 24



187. Онищенко О. Наукова творчість студентів // Голос Украї-
ни.– 2005.– 21 трав. (№ 21).– С. 10. 

Про наукову діяльність студентів Київського національного 
економічного університету. 

 
188. Онищенко О. Студенти дружать з наукою // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 26 трав. (№ 96).– С.18. 
Про наукові досягнення студентів юридичного факультету Ки-

ївського національного університету ім. Тараса Шевченка. 
 
189. Панченко В. Створення умов середовища, яке зберігає 

здоров’я, для учнів спеціальних загальноосвітніх шкіл-інтернатів // 
Директор шк.– 2005.– № 14.– С. 26. 

 
190. Патрикєєва О. Система моніторингу якості освіти в Укра-

їні // Освіта України.– 2005.– 7 черв. (№ 42).– С. 4. 
 
191. Пеняєв С. Демократизація несумісна з неуцтвом // Завуч.– 

2005.– № 13.– С. 2-4. 
Про розвиток української освіти. 
 
192. Поляков В. Школа чекає змін // Молодь України.– 2005.– 

19 трав. (№ 54).– С. 2. 
Про вдосконалення системи освіти в Україні. 
 
193. Похиляк О., Громовий В. Якщо не я, то хто? // Директор 

шк.– 2005.– № 40.– С. 5. 
Розглянуто актуальні питання сьогодення в освіті і науці Укра-

їни.  
 
194. Приклади вправ для виконання учнями на уроках з 

“Основ здоров’я” / Авт.-упоряд. Марі-Ноель Бєло.– К.: Генеза, 
2005.– 68 с. 

 
195. “Профілактика ВІЛ/СНІД засобами шкільної освіти” // 

Інфосвіт.– 2005.– черв. (№ 9).– С. 2. 
Матеріали конференції учнівської молоді “За здоровий спосіб 

життя.” 
 
196. Рівні умови доступу до освіти – кожному // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 11 лист. (№ 215).– С. 5. 

 25



У статті наведено аналіз рівня знань випускників загальноосві-
тніх шкіл, що вступили до вищих навчальних закладів. 

 
197. Рій Л. Контроль за рівнем навчальних досягнень учнів // 

Директор шк.– 2005.– № 14.– С. 11. 
Про рейтингову систему контролю за навчальними досягнен-

нями учнів. 
 
198. Рогозіна В. Інтегрований підхід до викладання предметів 

художньо-естетичного циклу // Шк. світ.– 2005.– № 13.– С. 2. 
Представлено інтегративні програми, методики і технології на-

вчання й виховання молоді. 
 
199. Розроблено проект зовнішнього оцінювання та моніто-

рингу освіти // Уряд. кур’єр.– 2005.– 3 груд. (№ 231).– С. 4. 
 
200. Руденко Г. Фізкультуру поставили в куток // Голос Украї-

ни.– 2005.– 22 квіт. (№ 74).– С. 6. 
У публікації йдеться про необхідність введення до шкільної 

програми предмета “Фізична культура”. 
 
201. Руденко О. Двадцять п’ять років пошуку і здобутків // Ди-

ректор шк.– 2005.– № 20.– С. 3-5. 
Про впровадження прогресивних технологій у навчальний процес. 
 
202. Руденко О. До проекту двомовної (білінгвальної) школи // 

Директор шк.– 2005.– № 20.– С. 16. 
Йдеться про модернізацію освітнього процесу спеціалізованих 

шкіл України. 
 
203. Салєй К. Без хабарів і блату // Хрещатик.– 2005.– 5 трав. 

(№ 64).– С.14. 
Представлено результати зовнішнього сертифікаційного тесту-

вання учнів старших класів. 
 
204. Сєрікова Ж. Актуальність проблеми управління процесом 

розвитку самоконтролю навчальної діяльності учнів // Директор 
шк.– 2005.– № 34.– С. 15-15. 

 
205. Сидоренко С. Наука і освіта без моральних засад – сила 

руйнівна // Уряд. кур’єр. – 2005.– 11 трав. (№ 85).– С. 12. 

 26



Про ключові цінності сучасного демократичного суспільства. 
 
206. Сиротенко Г. Інноваційний потенціал освіти: досягнення 

на тлі проблем // Завуч.– № 13.– С. 4-9. 
Висвітлено актуальні проблеми освітньої реформи. 
 
207. Сологуб С., Максименко С. Створення умов для загаль-

нодоступної якісної освіти // Директор шк.– 2005.– № 39.– С. 18-20. 
Про розвиток національної системи освіти. 
 
208. Стах В. Віра чи етика? // Україна молода.– 2005.– 27 лип. 

(№ 136).– С. 9. 
Про введення у шкільну програму нової дисципліни з робочою 

назвою “Етика віри”. 
 
209. Суліма Є. Україна у Болонському процесі // Уряд. кур’єр.– 

20 трав. (№ 92).– С. 5. 
Йдеться про інтеграцію України в європейський освітній простір. 
 
210. Таланчук П. Ще раз про дистанційну форму навчання // 

Освіта України.– 2005.– 19 серп. (№ 61-62).– С. 7. 
 
211. Творити освіту нового типу // Освіта України.– 2005.– 12 

серп. (№ 59-60).– С.1-9. 
У статті представлено тези доповіді міністра освіти і науки України 

С.Ніколаєнка на підсумковій колегії МОН України “Про виконання 
програми діяльності Кабінету Міністрів України “Назустріч людям”. 

 
212. Чухліб В. Система зовнішнього оцінювання викорінить 

корупцію у вищих навчальних закладах // Уряд. кур’єр.– 2005.– 12 
лист. (№ 216).– С. 4. 

Про впровадження нової системи оцінювання знань в освіту 
України. 

 
213. Шевчук Ю., Хоменко В. Освіта – фундамент розвитку 

держави // Голос України.– 2005.– 5 лист. (№ 210).– С. 2. 
Публікація присвячена підвищенню рівня підготовки наукових 

шкіл України. 
 
214. Шулкін Д. Молодь і національна самосвідомість // Освіта 

України.– 2005.– 20 трав.(№ 37).– С. 7. 
У статті йдеться про наукову роботу студентської молоді. 

 27



215. Шулкін Д. Освіті – мобільні технології // Освіта України.– 
2005.– 17 трав. (№ 36).– С. 10. 

Про комп’ютеризацію навчальних закладів України.  
 
216. Юрій С. Чужому навчаються і свого не цураються // Голос 

України.– 2005.– 22 квіт. (№ 74).– С.10. 
Про роботу Тернопільського університету, який першим в 

Україні почав видавати дипломи світового зразка. 
 
 

ВИХОВАННЯ ДІТЕЙ ТА ЮНАЦТВА 
 
217. Артихович В. Розвиток образного мислення – основа фо-

рмування творчо-дослідницьких навичок // Психолог.– 2005.– № 
13.– С. 9-10. 

 
218. Афанасьєва Л. Психологічна модель особистісно орієн-

тованої освіти // Психолог.– 2005.– № 36.– С. 7. 
У статті наведено аналіз програми “Крок за кроком”, яка 

спрямована на формування особистісних рис дитини в умовах 
швидких соціальних змін. 

 
219. Балакірева О.К., Галустян Ю.М., Корегін О.Я. та ін. 

Формування сексуальної культури молоді.– К.: Держ. ін-т. про-
блем сім’ї та молоді, Укр. ін-т. соц. досліджень, 2004.– 132 с. 

 
220. Балашова С. Спостереження за природою як засіб вихо-

вання молодших школярів // Почат. шк.– 2005.– № 3.– С. 19-21. 
 
221. Баранова Н. Психокорекція агресивності та конфліктно-

сті у підлітків // Психолог.– 2005.– № 36.– С. 17. 
 
222. Бевз Г.М., Главник О.П. Технологія проведення тренін-

гів з формування здорового способу життя молоді.– К.: Укр. ін-т. 
соц. досліджень, 2005.– 176 с.– (Формування здорового способу 
життя. Кн. 1). 

 

 28



223. Бежнер Г. Формування системи безперервної екологічної 
освіти та виховання // Директор шк.– 2005.– № 40.– С. 21. 

 
224. Бех І. Почуття успіху у вихованні особистості // Почат. 

шк.– 2005.– № 1.– С. 3-4. 
 
225. Білова К. Компетентнісна педагогіка // Директор шк.– 

2005.– № 37.– С.11. 
Про професійний підхід у навчанні та вихованні дітей.  
 
226. Білозерцева В. Молодому поколінню – правду про війну // 

Уряд. кур’єр.– 2005.– 17 трав. (№ 89).– С. 11. 
Представлено матеріали X Міжнародної Інтернет-конференції.  
 
227. Білоусова Н. Становлення моральної свідомості: психоло-

гічні аспекти // Дошкільне виховання.– 2005.– № 1.– С. 10-11. 
Про виховання гуманності у дітей та молоді. 
 
228. Бобрицька В.І. Анатомія, вікова фізіологія і шкільна гігі-

єна: Навч.-метод. посіб. для студ. небіологічних спеціальностей 
вищ. пед. навч. закладів.– К.: Професіонал, 2004.– 80 с. 

 
229. Бондаренко А. Темп школярам задають ліцеїсти // Народ-

на армія.– 2005.– 31 трав. (№ 98).– С. 4. 
Йдеться про підготовку школярів до військової служби. 
 
230. Будяшевський А. Коваль клепле, поки тепле // Народна 

армія.– 2005.– 17 трав. (№ 88).– С. 4. 
Про військово-патріотичне виховання молоді. 
 
231. Вассерман Л.И., Горьковая И.А., Ромицына Е.Е. Роди-

тели глазами подростка: Психологическая диагностика в медико-
пед. практике: Учеб. пособ.– СПб: Речь, 2004.– 256 с. 

 
232. Веретенко Т.Г. Загальна педагогіка: Навч. посіб.– К.: 

Професіонал, 2004.– 128 с. 
У виданні представлено методичні рекомендації щодо органі-

зації занять з контролю за знаннями учнів. 

 29



233. Власко Т. Перехід учнів початкової школи до середньої: 
Психологічний супровід // Психолог.– 2005.– № 41.– С. 15. 

Про особливості психічного розвитку дитини на межі вікових 
періодів. 

 
234. Гаєвська Г. Випробування на витривалість // Хрещатик.– 

2005.– 26 квіт. (№ 60).– С. 31. 
Про клуб юних туристів “Юнга” у м. Києві. 
 
235. Гладська Л. Буде і музика, і щира молитва // Голос Украї-

ни.– 2005.– 8 верес. (№ 168).– С. 6. 
Йдеться про виховання і творчий розвиток дитини.  
 
236. Голець М.І. Етика матері і дитини: Нарис з історії виховання 

дітей раннього віку: Навч. посіб.– К.: Вища шк., 2005.– 159 с. 
 
237. Горащук В.П. Формирование культуры здоровья школь-

ников (теория и практика).– Луганск: Альма-матер, 2003.– 376 с. 
 
238. Грива О. Виховання толерантності в дітей та молоді // 

Психолог.– 2005.– № 21-22.– С. 3. 
 
239. Грива О. Пріоритет виховання – особистість дитини // 

Психолог.– 2005.– № 19.– С. 3. 
Про основні напрями діяльності психологічної служби Міжна-

родного дитячого центру “Артек”. 
 
240. Гринчук М. Формування толерантної особистості // За-

вуч.– 2005.– № 12.– С. 3-5. 
Про модель полікультурної освіти, що ґрунтується на ідеях гу-

манізації. 
 
241. Гулько Ю. Розвиток творчого потенціалу учнів на уроках 

рідної мови // Психолог.– 2005.– № 40.– С. 13. 
 
242. Данилов С.В., Илюшин Л.С. Праздник длиною в учеб-

ный год: Материалы для организатора внеклассной работы.– СПб.: 
КАРО, 2003.– 480 с. 

 30



243. Дураклевич І. Інтеграція підлітка з особливими потреба-
ми в суспільство // Психолог.– 2005.– № 17.– С. 12-17. 

 
244. Жизель Ж. Детский стресс и его причины.– М.: Рипол 

Классик, 2003.– 192 с.– ( Психологический бестселлер). 
 
245. Етика /Авт. кол.: М.Ф.Шмиголь, О.В.Сулим, Л.О.Сандюк 

та ін. / За ред. М.Ф.Шмиголя, О.В.Сулима.– Одеса.: Астропринт, 
2003.– 188 с. 

У виданні розглянуто особливості моральної регуляції у суспі-
льному житті молоді. 

 
246. Жмурков В. Нове поповнення військової еліти // Голос 

України.– 2005.– 15 жовт. (№ 195).– С. 3. 
Про виховання молодого покоління у військовому ліцеї ім. І.Богуна. 
 
247. “Збережи та нагодуй птахів” // Хрещатик.– 2005.– 16 квіт. 

(№ 60).– С. 4. 
Про акцію “Збережи та нагодуй птахів”, у який брали участь 

київські школярі. 
 
248. Зборовський А. “Зоряний Київ” у “Духовних скарбах 

України” // Україна молода.– 2005.– 29 верес. (№ 180).– С. 10. 
Йдеться про естетично-моральне виховання особистості дитини. 
 
249. Йовенко Л. Суспільство і сім’я. Сучасні проблеми родин-

ного виховання // Почат. шк.– 2005.– № 4.– С. 50-52. 
 
250. Кон И.С. Сексуальность и культура.– СПб: СПб ГУП, 

2004.– 104 с. 
У виданні розглянуто питання сексуальної культури і статевого 

виховання молоді. 
 
251. Концепція навчання здорового способу життя на заса-

дах розвитку навичок / Авт.-упоряд. Марі-Ноель Бєло.– К.: Гене-
за, 2005.– 80 с. 

 

 31



252. Коротич Л., Воронюк І. Розвиток конструктивності стар-
ших школярів // Директор шк.– 2005.– № 37.– С. 23. 

Про психолого-педагогічні форми у вихованні учнів. 
 
253. Косарєва О. Батьки і діти: Психологічні моделі міжособи-

стої взаємодії // Дошкільне виховання.– 2005.– № 5.– С. 11-13. 
 
254. Коцур В. Професія і моральність – найвищий педагогіч-

ний ідеал: виховання людяності // Рідна шк.– 2005.– квіт.– С. 3-6. 
У статті розглянуто питання морально-етичного виховання су-

часної молоді. 
 
255. Кузьменко О. “Безпека руху – це життя” // Хрещатик.– 

2005.– 26 квіт. (№ 60).– С. 4. 
Про Всеукраїнський конкурс дитячого малюнку. 
 
256. Кузьминська О.В., Червона М.С. Значення раціонально-

го харчування для підтримки здоров’я молоді.– К.: Держ. ін-т про-
блем сім’ї та молоді, Укр. ін-т. соц. досліджень, 2005.– 128 с.– (Фо-
рмування здорового способу життя молоді. Кн. 4). 

 
257. Кулагина И.Ю., Колюцкий В.Н. Возрастная психология: 

Полный жизненный цикл развития человека: Учеб. пособ. для студ. 
высш. учеб. заведений.– М.: Сфера, 2004.– 464 с. 

 
258. Лимаренко О. Виховання історією рідного краю // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 12 трав. (№ 86).– С. 5. 
Йдеться про патріотичне виховання сучасної молоді. 
 
259. Логика: Учеб. пособ. / Сост.: И.П.Билецький, П.В.Бру-

нько, О.Н.Кузь и др.– Х.: ИНЖЭК, 2004.– 160 с. 
Представлено академічний матеріал з курсу “Логіка” для ви-

щих навчальних закладів. 
 
260. Луценко І. Психолого-педагогічний супровід дитини з 

особливими потребами (ексклюзивне навчання) // Психолог.– 
2005.– № 40.– С. 19. 

 

 32



261. Марінушкіна О., Шубіна Г. Труднощі навчання і вихо-
вання першокласників та шляхи їх подолання // Психолог.– 2005.– 
№ 36.– С. 11. 

 
262. Мислення дитини / Упоряд.: С.Максименко, Л. Кондратенко, 

О. Главник.– К.: Главник, 2004.– 112 с. 
Про психодіагностичні дослідження з вивчення особливостей 

мислення дитини. 
 
263. Мороз Г. Первинна профілактика ВІЛ/СНІДу у початковій 

школі. Виховні години для учнів 2-4-х класів // Психолог.– 2005.– 
№ 37-38.– С. 47. 

 
264. Омелянчук І. Японська логіка для юних рівнян // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 26 трав. (№ 96).– С. 9. 
Стаття розповідає про школу інтелектуальних ігор Рівненсько-

го міського палацу для дітей та юнацтва. 
 
265. Онищенко Г. Виховання цнотливості молоді як основа про-

філактики ранніх статевих стосунків // Психолог.– 2005.– № 35.– С. 13. 
 
266. Осорина М.В. Секретный мир детей в пространстве мира 

взрослых.– СПб: Речь, 2004.– 276 с. 
Про дитячу субкультуру та народну педагогіку. 
 
267. Пам’ять дитини / Упоряд.: С.Максименко, Л.Терлецька, 

О.Главник.– К.: Главник, 2004.– 112 с. 
У виданні представлено результати психодіагностичних дослі-

джень з вивчення особливостей пам’яті дитини. 
 
268. Педагогіка: Навчальний посібник.– Х.: Одіссей, 2003.– 

352 с. 
Розглянуто основні питання з дидактики виховання молоді. 
 
269. Поляков С.Д. Технологии воспитания: Учеб.-метод. по-

соб.– М.: ВЛАДОС, 2003.– 144 с. 
Про психолого-педагогічні методи виховання дітей. 
 

 33



270. Поніманська Т.І., Дичківська І.М. Дошкільна педагогіка. 
Практикум: Навч. посіб. для студ. вищ. навч. закладів, спеціаль-
ність “Дошкільне виховання”.– К.: Слово, 2004.– 352 с. 

 
271. Попова Л. Розвиваємо особистість // Директор шк.– 2005.– 

№ 36.– С. 20-22. 
Йдеться про розвиток творчих здібностей школярів. 
 
272. Порох Л. Удосконалення науково-методичної діяльності 

школи // Директор шк.– 2005.– № 34.– С. 12-13. 
Про розвиток творчого потенціалу у дитини. 
 
273. Психодиагностика, коррекция и развитие личности: Учеб. 

для студ. высш. учеб. заведений.– М.: ВЛАДОС, 2001.– 512 с. 
 
274. Психология подростка: Учеб. / Под ред. А.А.Реана.– 

СПб: Прайм – Евро-Знак, 2003.– 480 с. 
 
275. Пясківська О. Урок з “Полуничкою” // Хрещатик.– 2005.– 

30 лист. (№ 178).– С.12. 
Йдеться про статеве виховання підлітків у школах. 
 
276. Рогов Е.И. Эмоции и воля.– М.: ВЛАДОС, 2001.– 240 с.– 

(Азбука психологии). 
Видання висвітлює психологічні особливості сучасної молоді. 
 
277. Розвиток партнерства. Формування мотивації до ве-

дення здорового способу життя серед молоді. Практ. поради та 
приклади: Інформ. зб. з життєвих навичок / Авт.-упоряд. Марі-
Ноель Бєло.– К.: Генеза, 2005.– 48 с.   

 
278. Руденко Л. Екологічне виховання: шкільні об’єднання за 

інтересами // Шк. світ.– 2005.– № 14.– С. 3. 
 
279. Руденко О. Система національного виховання. Шляхи та 

засоби реалізації // Директор шк.– 2005.– № 20.– С. 18-21. 
 

 34



280. Савінова Т., Сергєєва В. 10 років служіння душі // Пси-
холог.– 2005.– № 20.– С. 5-6. 

Про роботу психологічних служб у закладах освіти. 
 
281. Самоукина Н.В. Практический психолог в школе: Лек-

ции, консультирование, тренинги.– М.: Изд-во ин-та психотерапии, 
2003.– 244 с. 

 
282. Сгибнева Е.П. Классные часы в средней школе.– М.: Ай-

рис-пресс, 2004.– 160 с.  
У виданні наведено форми проведення класних годин – круг-

лий стіл, бесіди, дискусії, тести, конкурси. 
 
283. Синягина Н.Ю. Психолого-педагогическая коррекция де-

тско-родительских отношений.– М.: ВЛАДОС, 2003.– 96 с. 
Висвітлено основні проблеми у відносинах батьків та дітей. 
 
284. Сіданіч І. Виховання у дітей культури взаємин з батьками у 

навчально-виховному процесі // Початкова шк.– 2005.– № 6.– С. 41-45. 
Про гуманістичні норми моралі соціальних і трудових відносин 

між дітьми і батьками. 
 
285. Сіліна Г. Психосоціальне здоров’я молодших школярів // 

Психолог.– 2005.– № 35.– С. 5. 
Стаття розглядає психолого-педагогічні аспекти забезпечення 

психічного здоров’я школярів. 
 
286. Сіроштан С. Психокорекція емоційних особливостей до-

шкільників // Психолог.– 2005.– № 18.– С. 9. 
 
287. Сказка как источник творчества детей: Пособ. для педагогов 

дошк. учреждений / Науч. рук. Ю.А.Лебедев.– М.: ВЛАДОС, 2001.– 288 с. 
Видання присвячено розвитку творчої, активної, соціально 

компетентної особистості дитини. 
 
288. Скляренко О. “Виховую в дітях людяність…” // Шк. 

світ.– 2005.– № 17.– С. 2. 
Про виховання гуманізму у молоді. 
 
289. Скориніна О.В., Хомуленко Т.Б. Когнітивний стиль і пам’ять: 

парадокси дослідження: Монографія.– Х.: ИНЖЭК, 2003.– 232 с. 

 35



Монографія містить аналіз когнітивних стилів у сучасній пси-
хології молодших школярів. 

 
290. Соболь В. Україні потрібні патріоти // Народна армія.– 

2005.– 17 трав. (№ 88).– С. 4. 
Про військово-патріотичне виховання молоді. 
 
291. Соловей М., Демчук В. Удосконалення виховної системи 

вищого навчального закладу у світлі Болонського процесу // Рідна 
шк.– 2005.– Черв.– С. 3-9. 

 
292. Степанов Е., Алексеева Н. Развитие индивидуальности 

ребенка как предмет воспитательной деятельности // Воспитание 
школьников.– 2005.– № 1.– С. 2-8. 

 
293. Стреблева Е.А. Формирование мышления у детей с отк-

лонениями в развитии: Кн. для педагога-дефектолога.– М.: ВЛА-
ДОС, 2004.– 184 с. 

Наведено рекомендації для батьків, які виховують дітей з розу-
мовим відхиленням. 

 
294. Сумко С. Виховання сучасної молоді // Освіта України.– 

2005.– 31 трав. (№ 40).– С. 3. 
Про розвиток творчості школярів у позаурочний час. 
 
295. Сушкова Ф. Диалог на уроке – залог успеха в воспитании 

и обучении школьников группы риска // Воспитание школьников.– 
2005.– № 2.– С. 39-41. 

 
296. Терехова Є. Щоб діти росли небайдужими // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 8 груд. (№ 234).– С. 5. 
Йдеться про патріотичне виховання молоді. 
 
297. Трухін І.О., Шпак О.П. Основи шкільного виховання: 

Навч. посіб. – К.: Центр навч. л-ри, 2004.– 368 с. 
 
298. Формування здорового способу життя молоді і стратегія 

розвитку українського суспільства / О.О.Яременко, О.В.Вакуленко, 

 36



Ю.М.Галустян та ін.– К.: Держ. ін-т. проблем сім’ї та молоді; Укр. ін-т. 
соц. Дослідж., 2004.– 164 с. 

 
299. Целуйко В.М. Психология неблагополучной семьи: Кн. 

для педагогов и родителей.– М.: ВЛАДОС, 2004.– 272 с. 
Про психологічні особливості різних типів неблагополучних 

сімей та їх вплив на психічний розвиток дитини.  
 
300. Чорна К. “Світ стає людянішим, а мораль – гуманістич-

ною…” // Шк. світ.– 2005.– № 16.– С. 19. 
Представлено методи виховання гуманності у молоді. 
 
301. Чорноіваненко М., Жиліна Г. Внутрішня культура школи та 

роль адміністрації у її формуванні // Директор шк.– 2005.– № 35.– С. 26-27. 
 
302. Шелестова Л. Щоб у таборі було комфортно // Шк. світ.– 

2005.– № 20.– С. 2. 
Йдеться про роль психологічних ігор в особистісному 

становленні дитини. 
 
303. Шиян О. Проблеми організації громадянської освіти у 

школах нового типу // Директор шк.– 2005.– № 39.– С. 6-8. 
Розглянуто проблеми виховання молоді в Одеському юридич-

ному ліцеї. 
 
304. Шот М. Екологія і діти // Уряд. кур’єр.– 2005.– 10 груд. 

(№ 236).– С. 15. 
Про екологічне виховання молоді. 
 
305. Шубко І., Боутенко О. Виховання – це творчість, це най-

вища коштовність // Директор шк.– 2005.– № 17.– С. 23-26. 
Висвітлено напрями виховної робота в гімназіях. 
 
306. Этика и эстетика: Учеб. пособ. / Сост. Н.Д.Пальм, 

Т.Е.Гетало,  И.В.Тарасенко и др.– Х.: ИНЖЭК, 2004.– 144 с. 
Представлено академічний матеріал курсу “Етика і естетика” 

для вищих навчальних закладів. 
 

 37



ДЕВІАНТНА ПОВЕДІНКА МОЛОДІ  
ТА ЇЇ ПОПЕРЕДЖЕННЯ 

 
307. Андрєєва Т., Красовський К. Курс виживання для некур-

ців // Шк. світ.– 2005.– Квіт. (№ 15).– С. 5. 
Представлено матеріали Міжнародного дня боротьби з курінням. 
 
308. Антипова А. “Витягніть його з колонії, поки він зберіг людсь-

кі якості…” // Голос України.– 2005.– 15 лист. (№ 216).– С. 11. 
Про неповнолітніх злочинців, які відбувають покарання у міс-

цях позбавлення волі. 
 
309. Бабич В. Організація профілактики тютюнокуріння серед 

учнів // Директор шк.– 2005.– № 33.– С. 28-29. 
 
310. Богатирьова Р. Діти з ВІЛ: час приймати дорослі рішення 

// Голос України.– 2005.– 19 квіт. (№ 71).– С. 7. 
Матеріали статті присвячено роботі Українського державного 

центру з профілактики та боротьби зі СНІДом. 
 
311. Болючі проблеми дитячої безпритульності // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 15 черв. (№ 110).– С. 1-2. 
Описано фактори виникнення та поширення дитячої безприту-

льності в Україні. 
 
312. Бреусенко-Кузнєцов О. Про роботу з дитячою агресією за 

допомогою казки // Освіта України.– 2005.– № 39.– С. 21. 
 
313. Венскович Ю. “Камуфльований” СНІД // Народна армія.– 

2005.– 21 трав. (№ 92).– С. 5. 
Про ВІЛ-інфіковану молодь в Україні. 
 
314. ВІЛ та СНІД: шляхи передачі та діагностика // Інфос-

віт.– 2005.– № 8.– С. 1. 
 
315. Вітер О. Дітей знаходять у капусті, а живуть вони в Ін-

тернеті. І те, й те – віртуальність // Голос України.– 2005.– 24 ве-
рес. (№ 180).– С. 4. 

 38



Про надмірне захоплення підлітків комп’ютером, яке доводить 
до злочинності та самогубства. 

 
316. Воспитание трудного ребенка: Дети с девиантным пове-

дением: Учеб.-метод. пособ. / Под ред. М.И.Рожкова.– М.: ВЛА-
ДОС, 2003.– 240 с. 

У виданні розглянуто питання з організації психологічної до-
помоги дітям з девіантною поведінкою. 

 
317. Гайдар О. Будемо жити? // Голос України.– 2005.– 26 

трав. (№ 95).– С. 6. 
Розглянуто проблеми ВІЛ-інфікованої молоді. 
 
318. Довгаль С. Аліса у кримінальному світі // Україна моло-

да.– 2005.– 19 лист. (№ 217).– С. 8. 
Про злочинність серед молоді. 
 
319. Зінчук Д. Маленька Віра // День.– 2005.– 10 серп. (№ 143).– С. 6. 
Про жебрацтво серед молоді. 
 
320. Каган С. Як допомогти проблемній дитині // Психолог.– 

2005.– № 18.– С. 13. 
У статті описано методи подолання проблем у поведінці дитини. 
 
321. Калініна Ю. Запобігання суїцидальній поведінці серед 

підлітків // Психолог.– 2005.– № 35.– С. 26. 
 
322. Карпюк Г. Украдене дитинство // Україна молода.– 2005.– 

30 серп. (№ 158).– С. 12. 
Йдеться про соціальне явище – самогубство серед дітей. 
 
323. Кокіна В. Молодим усюди в нас дорога? // Уряд. кур’єр.– 

2005.– 12 лист. (№ 216).– С. 10. 
Про інтеграцію ВІЛ-інфікованої молоді в українське суспільство.  
 
324. Костюк В. Від “кайфу” – до екстазу // День.– 2005.– 4 

серп. (№ 139).– С. 6. 
Про молодіжну наркоманію в Україні.  
 
325. Косянчук І. Небезпека для “дітей Інтернету” // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 24 лист. (№ 224).– С. 15. 
Йдеться про негативний вплив Інтернету на особистість дитини. 

 39



326. Котенко М. Потрібні центри хороші та різні // Голос 
України.– 2005.– 21 трав. (№ 92).– С. 9. 

Висвітлено проблеми наркозалежної молоді, яка потребує соці-
альної допомоги. 

 
327. Котенко М. Школьник, он же потрошитель // Киев. ведо-

мости.– 2005.– 3 июня.– С. 6. 
Про злочинність серед молоді.  
 
328. Котнюк Ю. У дитячій кімнаті міліції зроблять “капіталь-

ний ремонт” // День.– 2005.– 5 жовт. (№ 181).– С. 1,6. 
У статті представлено напрями подолання дитячої злочинності в 

Україні. 
 
329. Луганська І. Захисти себе сам // Уряд. кур’єр.– 2005.– 19 

лист. (№ 221).– С. 8. 
Розглянуто проблеми ВІЛ-інфікованої молоді. 
 
330. Механізм і шляхи зараження ВІЛ // Інфосвіт.– 2005.– 

№ 8.– С. 2. 
 
331. Наркомания: Тонкости, хитрости и секректы.– М.: ЗАО 

”Новый дом”, 2004.– 352 с.– (Ваше здоровье). 
 
332. На стежці – студенти // Голос України.– 2005.– 13 верес. 

(№ 171).– С. 12. 
Про злочинність серед студентів.  
 
333. Новини ресурсних центрів // Інфосвіт.– 2005.– № 8.– С. 6. 
Про центри з питань ВІЛ/СНІДу. 
 
334. Омельченко О. Чинник ризику або панацея // День.– 

2005.– 29 верес. (№ 177).– С. 6. 
У публікації наведено шляхи боротьби з молодіжною наркоманією. 
 
335. Омелянчук І. Обміняй цигарку на мінералку // Уряд. 

кур’єр.– 2005.– 2 черв. (№ 101).– С. 24. 
Про акцію “День без тютюну” (м. Рівне). 
 

 40



336. Оноприюк В. Преступления, совершаемые подростками // 
Воспитание школьников.– 2005.– № 2.– С. 52-54. 

 
337. Платухин А. Догралися… // Молодь України.– 2005.– 26 

трав. (№ 57).– С. 4. 
У статті описані випадки необережного ставлення молоді до 

вибухонебезпечних пристроїв. 
 
338. Печерська Л. Переваги кокаїну перед “травичкою” // 

Україна і світ.– 2005.– 11-17 лист. (№ 44).– С. 10. 
Про наркоманію в Україні. 
 
339. Подолання епідемії ВІЛ/СНІДу в Україні // Психолог.– 

2005.– № 40.– С. 2. 
Представлено інформацію з профілактики ВІЛ/СНІДу та фор-

мування толерантного ставлення до ВІЛ-інфікованих у навчальних 
закладах. 

 
340. Попович Н. Дитячі садки чи склади трамадолу? // День.– 

2005.– 17 лист. (№ 212).– С. 6. 
Йдеться про наркоманію й токсикоманію серед дітей. 
 
341. Предупреждение подростковой и юношеской наркома-

нии / Под ред. С.В.Березина, К.С.Лисецкого.– М.: Изд-во ин-та 
психотерапии, 2003.– 256 с. 

 
342. Профілактика ВІЛ/СНІД в учнівському та молодіжному 

середовищі: Довід. для соц. працівників, вчителів, шкільних психоло-
гів, батьків / Упоряд.: О.Т.Баришполець, І.Ф.Ільїнська, Б.П.Лазоренко 
та ін.– К.: Держсоцслужба, 2005.– 204 с. 

 
343. Профілактика наркоманії у дитячому, підлітковому та мо-

лодіжному середовищі: Довід. для соц. працівників, вчителів, шкіль-
них психологів, батьків / Упоряд.: Б.П.Лазоренко, О.Т.Баришполець, 
Н.Ю.Максимова та ін.– К.: Держсоцслужба, 2005.– 300 с. 

 
344. Пясківська О. Підлітки за гратами // Хрещатик.– 2005.– 8 

лист. (№ 165).– С. 12. 

 41



У статті наведено статистичні дані дитячої злочинності.  
 
345. Рожков М.И., Ковальчук М.А. Профилактика наркомании у 

подростков: Учеб.-метод. пособ.– М.: ВЛАДОС, 2004.– 144 с.– (Пси-
хология для всех). 

 
346. Рябоконь Л. Батьків замінює… Інтернет // День.– 2005.– 

28 верес. (№ 176).– С. 6. 
Про негативні наслідки надмірного захоплення дітей Інтернетом.  
 
347. Скобельський В. А після занять – на панель // Голос 

України.– 2005.– 12 лист. (№ 215).– С. 6. 
Йдеться про проституцію серед молоді. 
 
348. Тавр В. Кривава вечеря // Україна молода.– 2005.– 29 верес. 

(№ 180).– С. 11. 
Про злочинність серед молоді. 
 
349. Технології профілактики ВІЛ/СНІДу // Інфосвіт.– 2005.– 

трав. (№ 8).– С. 6. 
 
350. Федоренко Т. Малолітній “бізнесмен” // Голос України.– 

2005.– 7 квіт. (№ 63).– С. 6. 
Йдеться про шахрайство серед неповнолітніх. 
 
351. Хрипункова Г. Алкоголізм із дитячим обличчям // День.– 

2005.– 26 лист. (№ 219).– С. 6. 
Розглянуто проблеми алкоголізму серед дітей та підлітків. 
 
352. Юркова О. Катафалк біля слідчого ізолятора // Голос 

України.– 2005.– 18 лист. (№ 219).– С. 11. 
Про злочинність серед підлітків.  
 
353. Яременко О.О.,  Балакірева О.М., Стойкота О.О. Тю-

тюн, алкоголь, наркотики в молодіжному середовищі: вживання, 
залежність, ефективна профілактика.– К.: Держ. ін-т. проблем сім’ї 
та молоді; Укр. ін-т. соц. досліджень, 2005.– 196 с.– (Формування 
здорового способу життя молоді. Кн. 7). 

 42



ІМЕННИЙ  
 

Акатов Л. 70 
Акстманн  К. 71 
Алексеева Н. 292 
Андрєєва Т. 307 
Антипова А. 308 
Артихович В. 217 
Афанасьєва Т. 218 
Бабич В. 309 
Балакірева О. 219, 353 
Балашова С. 220 
Барабаш О. 135 
Баранова Н. 221 
Баришполець О. 342, 343 
Барсукова Л. 136 
Бевз Г. 222 
Бежнер Г. 223 
Бень А. 72 
Бех І. 224 
Бєлєнька Г. 73 
Бєлий В. 137 
Бэло М.-Н. 251, 277 
Бідюк І. 138 
Билецкий И. 259 
Білова К. 225 
Білозерцева В. 226 
Білоусова Н. 227 
Бобрицька В. 228 
Бобровська М. 74 
Богатирьова Р. 310 
Бойченко Т. 139, 140 
Бондаренко А. 229 
Борисова Ю. 48, 141 
Боутенко О. 305 
Бреусенко-Кузнецов О. 312 
Брунько П. 259 

ПОКАЖЧИК 
 
Будяшевський А. 230 
Булавко В. 75, 142 
Буренок О. 76, 77, 78 
Вакуленко О. 298 
Валентик Н. 143, 144 
Вассерман Л. 231 
Василевська О. 67 
Василенко Т. 113 
Ващенко Л. 145 
Венскович Ю. 313 
Веретенко Т. 232 
Висоцька І. 79 
Вітер О. 315 
Власко Т. 146, 233 
Воронюк І. 252 
Воротилов О. 147 
Гаєвська Г. 234 
Гайдар О. 317 
Галустян Ю. 219, 298 
Гаценко Г. 148 
Герасимчук В. 81 
Гетало Т. 306 
Главник О. 222, 262, 267 
Гладська Л. 235 
Глазунова Л. 149 
Голець М. 236  
Гончаров С. 150 
Горащук В. 237 
Горьковая И. 231 
Гребьонкін В. 82 
Грива О. 238, 239 
Гринчук М. 240 
Громовий В. 193 
Грубінко В. 172 
Гулько Ю. 241 

 43



Данилов С. 242 
Данилів Т. 151 
Дацюк Л. 49 
Дашинська А. 83 
Демчук В. 291 
Денисенко Г. 50, 51 
Дениско Г. 152 
Дичківська І. 270 
Дмитренко А. 153 
Довгаль С. 318 
Дураклевич І. 243 
Жданова Н. 84 
Жизель Ж. 244 
Жиліна Г. 301 
Жмурков В. 246 
Забродська Л. 154 
Заліпська О. 52 
Захар О. 155 
Зборовський А. 248 
Зварич О. 53 
Зінчук Д. 319 
Илюшин Л. 242 
Ільїн О. 155 
Ільїнська І. 342 
Ілляш І. 156, 157 
Йовенко Л. 249 
Каган С. 320 
Калініна Л. 158 
Калініна Ю. 321 
Калугіна О. 87 
Каменський А. 159 
Карпюк Г. 88, 89, 322 
Кацун Ю. 67 
Кирей В. 90, 91, 160, 161 
Клепко С. 162 
Княжанський В. 55 
Коваль С. 92 
Ковальчук М. 345 

Кожевников В. 163 
Козлов Э. 164 
Кокіна В. 93, 94, 95,  96, 97, 323 
Колотій Н. 139, 140 
Колюцкий В. 257 
Комарова Н. 71 
Кон И. 250 
Кондратенко Л. 262 
Коновалов А. 54 
Кононенко І. 98 
Корегін О. 219 
Корольов В. 165 
Коротаєва О. 166 
Корсун Л. 99 
Коротич Л. 252 
Косарєва О. 253  
Косиченко Л. 167 
Костенко Н. 182 
Костюк  В. 324 
Костюкевич В. 168 
Косянчук І. 100, 325 
Котенко М. 326, 327 
Котнюк Ю. 328 
Коцур В. 254 
Красовський К. 307 
Кузь О. 259 
Кузьменко О. 255 
Кузьминська О. 256 
Кузьминець Л. 170 
Кулагина И. 257 
Кулик В. 102 
Кулик О. 101 
Кульова В. 103 
Курінний В. 104 
Кучерява О. 56, 171 
Кучерявий О. 172 
Кущ Л. 173 
Лабузна Г. 138 

 44



Лазаренко Б. 342, 343 
Ларіна О. 105 
Левасюк Л. 174 
Левківський К. 175 
Лещинська О. 3 
Лимаренко О. 258 
Литвин Ю. 106, 107 
Лікарчук І. 176 
Луганська І. 329 
Луценко І. 260 
Мазур Л. 177 
Макаренко Г. 108 
Максименко С. 178, 207, 262, 267 
Максимова Н. 343 
Марінушкіна О. 261 
Марків Н. 57 
Мельник О. 109 
Мінакова І. 110, 179 
Мірошнікова Л. 58, 111, 180 
Мороз Г. 263 
Моськіна Г. 181 
Мошинський В. 150 
Навак О. 182 
Назарчук Д. 183 
Никанорова О.184 
Никишина В.113 
Овдієнко Н.114 
Омельченко О. 334 
Омелянчук І. 264, 335 
Онанць О. 186 
Онищенко Г. 265  
Онищенко О. 187, 188 
Оноприюк В. 336 
Опанасенко Л. 115 
Осорина М. 266 
Палажченко В. 59 
Пальм Н. 306 
Панценко В. 116 

Панченко А. 149 
Панченко В. 189 
Патрикєєва О. 190 
Пеняєв С. 191 
Петрова В. 164 
Петрушенко М. 117 
Печерська Л. 338 
Платухін А. 337 
Поляков В. 192 
Поляков С. 269 
Поніманська Т. 270 
Попова Л. 271 
Попович Н. 340 
Порох Л. 272 
Похиляк О. 193 
Пясківська О. 275, 344 
Рій Л. 197 
Рогов Е. 276 
Рогозіна В. 198 
Рожков М. 345 
Романова Н. 119 
Романюк Л. 120 
Ромицына Е. 231 
Руденко Г. 200 
Руденко Л. 278  
Руденко О. 201, 202, 279 
Рябоконь Л. 62, 63, 64, 121,           
122, 123, 346 
Савінова Т. 280 
Салєй К. 65, 124, 125, 203 
Самоукіна Н. 281 
Сандюк  Л. 245 
Сгибнева Е. 282 
Сергєєва В. 280 
Сергієнко О. 86 
Сєрікова Ж. 204 
Сидоренко С. 205 
Синягина Н. 283 

 45



Сиротенко Г. 206 
Сіданіч І. 284 
Сіліна Г. 285 
Сіроштан С. 286 
Скляренко О. 288 
Скобельський В. 347 
Скориніна О. 289 
Соболь В. 290 
Соколовська М. 66 
Соловей М. 291 
Сологуб С. 207 
Стах В. 208 
Степанов Е . 292 
Стойкота О. 353 
Стреблева Е. 293 
Сулим О. 245 
Суліма Є. 209 
Сумко С. 294 
Сушкова Ф. 295 
Тавр В. 348 
Таланчук П. 210 
Тарасенко І. 306 
Теленчі О. 126 
Терехова Є. 296 
Терлецька Л. 267 
Томашевська Л. 127 
Трофімова Н. 67 
Трухін І. 297 
Федоренко Т. 350 
Хоменко В. 213 
Хомич Т. 128 
Хомінський С.129, 130 
Хомуленко Т. 289 
Хомякова И. 164 
Хрипункова Г. 351 
Хромова О. 131 
Целуйко В. 299 
Червона М. 256 

Чорна К. 300 
Чорноіваненко М. 301 
Чухліб В. 212 
Шапошнік І. 132 
Шевчук Ю. 213 
Шелестова Л. 302 
Шендеровський К. 133 
Шиманський О. 69 
Шмиголь М. 245 
Шиян О. 303 
Шот М. 304 
Шпак О. 297 
Шубіна Г. 261 
Шубко І. 305 
Шулкін Д. 214, 215 
Юрій С. 216 
Юркова О. 352 
Якименко Л. 134 
Яременко О. 298, 353 

 46



ЗМІСТ 
 
Молодіжне законодавство України…………………………3 
 
Молодіжний рух в Україні…………………………………...9 
 
Соціальні проблеми дітей та молоді………………………. 12 
 
Система освіти та перспективи її розвитку………………...19 
 
Виховання дітей та юнацтва……………………………….. 28 
 
Девіантна поведінка молоді та її попередження…………..38 
 
Іменний покажчик…………………………………………...43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 47



 
 
 

Науково-виробниче видання 
 

 
 
 
 

МОЛОДЬ В УКРАЇНСЬКОМУ СУСПІЛЬСТВІ 
 

ВИПУСК 6 
 
 

 
Укладач Олена Максимівна Львович 

 
 
 
 

Комп’ютерна верстка В.М. Кучерявої, О.О. Сьомки  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Підписано до друку 28.04.2006. Зам. № 68. 48 стор. Тираж 60 пр. 
 
 
 

Державна бібліотека України для юнацтва, 
Просп. Перемоги, 60, м. Київ, 01057  

htth://www.4uth.gov.ua 
E-mail:inform@4uth.gov.ua 

 
 

 48


	МОЛОДЬ В УКРАЇНСЬКОМУ СУСПІЛЬСТВІ
	МОЛОДІЖНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ
	МОЛОДІЖНИЙ РУХ В УКРАЇНІ
	СОЦІАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ ДІТЕЙ ТА МОЛОДІ
	СИСТЕМА ОСВІТИ ТА ПЕРСПЕКТИВИЇЇ РОЗВИТКУ
	ВИХОВАННЯ ДІТЕЙ ТА ЮНАЦТВА
	ДЕВІАНТНА ПОВЕДІНКА МОЛОДІТА ЇЇ ПОПЕРЕДЖЕННЯ
	ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК
	ЗМІСТ

